
 
  
  

 

Pag. 1 a 2 Sport e salute S.p.A.  
Sede legale: 00135 Roma, Largo Lauro de Bosis, 15  
Telefono +39 06.36851 - www.sportesalute.eu 
C.F. P.IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003 
Capitale sociale € 1.000.000 
Società per azioni con socio unico 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, IN REGIME DI ACCORDO QUADRO, AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 54, COMMA 3, DEL D.LGS. 50/2016, DEI SERVIZI DI RECEPTION, 
PORTIERATO E VIGILANZA PRESSO GLI IMMOBILI E GLI IMPIANTI SPORTIVI DI SPORT 
E SALUTE S.P.A. IN ROMA E ALCUNE ALTRE SEDI TERRITORIALI. 

R.A. 090/22/PA - CIG 93311146DD 
 
OGGETTO: RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI – IV° INVIO 

 

QUESITO N° 1  

In merito alla procedura siamo a richiedere conferma che per il requisito di capacità tecnica e 
professionale di cui al punto 6.3 del Disciplinare, lettera a) l'importo annuo non inferiore a Euro 
1.300.000,00 + IVA sia da considerarsi come media annuale dell'importo fatturato nel contratto 
di punta come da esempio a seguire. 

Esempio: committente X contratto stipulato ad ottobre 2020 durata contrattuale 36 mesi. Importo 
fatturato alla pubblicazione del bando Euro 3.900.000,00 diviso 3= 1.300.000,00 annui. 

RISPOSTA 

Si ribadisce che l’importo annuo del contratto non deve essere inferiore ad € 1.300.000,00+IVA, 
come indicato al punto 6.3 del Disciplinare di gara. 

QUESITO 2 

In riferimento al criterio di valutazione tecnica - criterio 1.3 Centrale operativa in Roma- e alle 
risposte quesiti pervenuti II invio - Quesito N°1 Sub criterio 1.3 - " Centrale Operativa nei pressi 
dell’Area del Foro Italico" - con la presente si chiede conferma che la Centrale Operativa di cui al 
criterio di valutazione tecnica 1.3, debba essere certificata UNI 50518:2020. 

Inoltre, si chiede se la certificazione UNI 50518:2020 da fornire in risposta al criterio di 
valutazione tecnica 4.8, debba riferirsi alla stessa centrale operativa di cui al criterio 1.3. 

RISPOSTA 

Si rimanda alla risposta al quesito 1 del documento “Risposte ai quesiti pervenuti – II invio” 

QUESITO 3 

La presente per chiedere il seguente chiarimento. 

A pagina 13 del disciplinare è riportato: L’importo complessivo massimo di spesa per 
l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto è stimato in € 10.365.727,63+IVA, al 
netto di € 1.530.000,00 quale importo massimo per la contabilizzazione di eventuali prestazioni 
a chiamata e di € 2.888,34 per oneri sicurezza da interferenze. 

Nel file dell'offerta economica il medesimo importo di € 10.365.727,63 è l'importo 
COMPLESSIVO MASSIMO DI SPESA STIMATO, PER TUTTO IL PERIODO CONTRATTUALE 
DELLA DURATA DI 36 MESI COMPRESO DELLE PRESTAZIONI A CHIAMATA E ONERI 
SICUREZZA. 

Si chiede pertanto se l'importo COMPLESSIVO MASSIMO DI SPESA STIMATO, PER TUTTO 
IL PERIODO CONTRATTUALE DELLA DURATA DI 36 MESI COMPRESO DELLE 



                        

 
Pag. 2 a 2 

PRESTAZIONI A CHIAMATA E ONERI SICUREZZA € 10.365.727,63 è comprensivo o meno 
dell'importo per le prestazioni a chiamata. 

RISPOSTA 

Si conferma che l’importo massimo di spesa indicato nella documentazione di gara, per tutto il 
periodo contrattuale di 36 mesi è comprensivo delle prestazioni a chiamata e degli oneri per la 
sicurezza. 

QUESITO 4 

In riferimento al Criterio 3 - Azioni di efficientamento chiediamo conferma che le società 
partecipanti per ottenere il massimo punteggio pari a 6 punti devono avere la presenza di: 
o n. 1 Security Expert - n. 1 Security Manager - n. 1 Senior Security Manager 
e che possano ottenere lo stesso massimo punteggio con la presenza di: 

o n. 3 Senior Security Manager 

o altrimenti 

o n. 2 Senior Security Manager e n. 1 Security Manager in quanto livelli superiori a quanto 
richiesto in gara. 

RISPOSTA 

Si conferma che per ottenere i 6 punti massimi attribuibili per il Criterio 3 - Azioni di 
efficientamento, gli OE concorrenti dovranno offrire n. 1 Security Expert - n. 1 Security Manager 
- n. 1 Senior Security Manager. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 

per la fase di Affidamento 

(Ing. Giuseppe Di Gregorio) 


		2022-11-15T16:46:13+0100
	Giuseppe Di Gregorio




